






广州市环境保护技术有限公司土壤和地下水自行监测 

技术方案（广州市废弃物安全处置中心项目） 

专家评审会专家名单 

 

序号 姓名 单位 职务/职称 

1 林亲铁 
广东工业大学 

环境科学与工程学院 
教授 

2 谢志宜 广东省环境监测中心 高级工程师 

3 陈志良 
生态环境部 

华南环境科学研究所 
研究员 

 



专家意见 修改说明 修改内容索引

1、补充项目地勘资料和
地下水流向，完善说明平
面布局及各区域面积、
隐蔽设施设备埋深、
管网走向等情况。

已完善处置中心水文地质条件详细内容和地下
水流向（见章节2.5.2），已完善说明平面布局
和各区域面积并重新复核了单元划分内容（见
[...]
反应器 

包含 SCR 反应器、催化剂、还原剂

喷射格栅、还原剂输送泵、还原剂

计量装置、蒸发混合器（含雾化喷

枪）、稀释风机、稀释风加热器等 

组件 套  

七、烟风系统 

1 
回转窑主

燃风机 
Q=10000m3/h，P=6800Pa，变频 Q235B 台 1 

2 
回转窑助

燃风机 
Q=23200 m

3
/h，P=5000Pa，变频 Q235B 台 1 

3 
窑尾冷却

风机 
Q=16000 m3/h，P=4500Pa，工频 Q235B 台 1 

4 
二燃室燃

烧风机 
Q=7000 m3/h，P=7800Pa，变频 Q235B 台 2 

5 
二燃室闭

环风机 
Q=9600 m3/h，P=4700Pa，变频 Q235B 台 1 

6 引风机 

1.主传：风量：85000-90000 m3/h，

风压：8500-9000Pa，变频,配置强

制风冷装置； 

2.辅传：风量：50000m³/h,风压：

5500Pa，工频； 

3.风机进口配电动调风门； 

4.主传电机配三相绕组测温装置； 

5.风机主轴两端各配一个测振装置

和测温装置； 

6.配速度监控器； 

风机壳体、叶

轮、主轴：

2205 

台 1 



广州市环境保护技术有限公司土壤和地下水自行监测技术方案（广州市废弃物安全处置中心项目） 

81 

序号 设备名称 规格要求 材料 单位 数量 

7.风机底部配置减震器； 

8.主传电机配强制风冷装置； 

9.风机设置保护罩、排污口，配置

叶轮检修口 

7 烟囱内筒 

1.烟囱直径Ф1400，高 50m，烟囱

外保温 

2.钛版厚度 0.8mm，不锈钢 304 厚

度 1.2mm 

SUS304+Ti 根 1 

8 
GGH 烟气

加热器 

高温烟气进口温度 200℃；低温进口

烟气温度 70℃，出口烟气温 135℃ 

壳体：碳钢衬

PTFE，换热

管：PTFE 

台 1 

9 
SGH    

换热器 

结构形式：内外筒；进口烟气温度

145℃，出口烟气温度 200℃；饱和

蒸汽压力：2.5Mpa 

外筒体：

Q235B+防腐；

内筒体：

Q345R,外表面

做 ZS 防腐；

换热管+翅

片：SUS316L 

台 1 

八、灰渣储运系统 

1 
飞灰螺旋

输送机 

输送能力 2.8 m
3
/h，输送机长度 

1.5 米，正反转 
316L 台 1 

2 
飞灰星型

给料器 
最大输灰量：5.6m³/h 316L 台 1 

3 渣斗 出渣机、锅炉、急冷、布袋底部 碳钢 台 4 

4 
水封刮板

出渣机 

输送量 5t/h；水封，水位控制；捞

渣机底板铺设铺耐磨铸石板，配置

断链保护装置；捞渣机宽度 1700mm 

Q235B 台 1 

九、SNCR 脱硝系统 

1 

尿素+磷

酸盐加药

橇块（三

罐四泵一

体式） 

尿素溶液罐 1.5 m3 + 尿素制备罐

0.5 m3 (带搅拌装置)，磷酸盐溶液

制备罐(带搅拌装置)；尿素溶液输

送泵 2 台（离心泵，Q=1.5 m3/h，

H=80m）；磷酸盐加药泵 2 台（柱塞

泵，Q=60L/h， H=320m） 

SUS304 套 1 

2 
尿素雾化

喷枪 
=0-120kg/h，双流体雾化喷枪  支 1 

十、循环水系统 

1 
板式换 

热器 
F=100m2 SUS304 台 1 

2 
热水循 

环泵 
卧式离心泵，Q=100 m3/h，H=40m CWB 台 2 

3 循环水泵 
卧式离心泵，Q=600 m3/h，H=40m，

变频调速 
CWB 台 2 

4 定压罐 
设计压力 0.6Mpa；设计温度 50℃；

容量 1.4 m3；介质：压缩空气、水 
Q235B 台 1 



广州市环境保护技术有限公司土壤和地下水自行监测技术方案（广州市废弃物安全处置中心项目） 

82 

序号 设备名称 规格要求 材料 单位 数量 

5 
定压罐补

水泵 
立式离心泵，Q=2 m

3
/h，H=70m 

过流件

SUS304 
台 1 

十一、锅炉辅机系统 

1 
除氧器给

水泵 
卧式离心泵，Q=30 m3/h，H=40m 灰铸铁 台 1 

2 
热力 

除氧器 

出水能力 18 m
3
/h，工作温度

104℃、压力 0.07MPa，外保温 
筒体：Q345R 台 1 

3 
锅炉给 

水泵 

卧式多级离心泵，Q=25 m3/h，

H=350m 

泵壳、叶轮：

铸钢 
台 2 

4 软水箱 
V=30 m

3
，立式；外保温； 

配现场+远传液位计 
Q235B 台 1 

 

3.4 污染物产生、治理措施与排放情况 

3.4.1 一期工程污染物产生、治理与排放 

3.4.1.1 废气治理及排放 

有组织废气来源：稳定固化车间、破碎机和搅拌机产生的粉尘、厨房油烟。 

有组织废气处理及排放：（1）稳定固化车间、破碎机和搅拌机设有布袋除尘

系统，粉尘丝收集、处理后达标排放，（2）厨房油烟经高效油烟净化器处理达标

后，引至屋顶排放。 

无组织废气来源：危险废物暂存仓库、物化车间、废水车间、填埋场产生的

颗粒物、氨、硫化氢、臭气浓度、非甲烷总烃。 

无组织废气处理及排放：暂存库密闭房间，大门以空气幕阻隔，防止室内空

气外溢。各种危险废物均采用气密性较好的密封桶装或袋装分类运输和存放，减

少废气量逸散。另外物料卸车过程较短，仓库和车间的无组织废气经通风扩散后

排放。  

一期工程废气处理措施情况见表 3.4.1-1。 

  



广州市环境保护技术有限公司土壤和地下水自行监测技术方案（广州市废弃物安全处置中心项目） 

83 

表 3.4.1-1 一期工程废气处理措施情况一览表 

序号 废气类型 排气筒编号 污染源 污染因子 治理措施 

1 

有组织 

1-1# 破碎机 粉尘 
脉冲式袋式除尘器

+12m排气筒 

2 1-2# 破碎机 粉尘 
脉冲式袋式除尘器

+12m排气筒 

3 1-3# 搅拌机 粉尘 
脉冲式袋式除尘器

+12m排气筒 

4 1-4# 厨房 油烟废气 油烟静电 

5 
无组织 

（厂界） 
/ 

危险废物暂存

仓库、物化车

间、废水车

间、填埋场 

颗粒物、氨、

硫化氢、臭气

浓度、 

非甲烷总烃 

经通风扩散后无组

织排放 

6* 有组织 1-5# 

危险废物暂存

仓库-3号 

仓库 

颗粒物、氨、

硫化氢、臭气

浓度、 

非甲烷总烃 

“活性炭+碱液喷

淋”+排气筒 

备注：截止调查期间，3号仓库废气处理设施建设中，未完成。 

 

3.4.1.2 废水治理及排放 

废水来源：实验室化验废水、填埋场渗滤液、物化车间废液处理后废水、地

面冲洗废水、设备冲洗废水、初期雨水和生活污水。 

一期工程技改前（2022 年前）废水处理及排放： 

生产废水经物化车间预处理后进入一体化生化处理系统进行后续处理。 

生活污水采取“格栅井+调节池+厌氧水解池+接触氧化池+沉淀池+消毒池”措

施后进入一体化生化处理系统进行后续处理。一体化生化处理系统主要由“厌氧

池+缺氧池+好氧池+二沉池+人工湿地系统”组成，废水处理后直接排放；竹料污

水处理厂建成后，废水经市政污水管网排入竹料污水处理厂处理。 

一期工程废水处理设施情况（技改前）见表 3.4.1-2，废水处理能力为

100t/d，工艺流程见图 3.4.1-1。 

  



广州市环境保护技术有限公司土壤和地下水自行监测技术方案（广州市废弃物安全处置中心项目） 

84 

表 3.4.1-2 一期工程废水处理设施情况一览表（技改前） 

序号 来源 废水名称 污染因子 废水处理设施 
废水 

去向 

1 实验室 化验废水 
悬浮物、重金

属、油类 

经物化车间预处理后进入

一体化生化处理系统“厌

氧池+缺氧池+好氧池+二

沉池+人工湿地系统”进

行后续处理 

外排/通

过市政

管网排

入竹料

污水处

理厂进

行后续

处理 

2 填埋场 渗滤液 
悬浮物、重金

属、油类 

3 
物化 

间 

废液处理后的

废水 

重金属、石油

类 

4 
地面 

冲洗 
地面冲洗水 悬浮物、油类 

5 
设备 

冲洗 

设备冲洗水

（洗车系统） 
悬浮物、油类 

6 
初期 

雨水 
初期雨水 悬浮物、油类 

7 
生活 

污水 
生活污水 COD、氨氮 

采取“格栅井+调节池+厌

氧水解池+接触氧化池+沉

淀池+消毒池”措施后进

入一体化生化处理系统

“厌氧池+缺氧池+好氧池

+二沉池+人工湿地系统”

进行后续处理 

 

 

图 3.4.1-1 一期工程废水处理工艺流程图 

一期工程技改后（2022 年后）废水处理及排放： 

生产废水经物化车间预处理后、生活污水采取“格栅井+调节池+厌氧水解池+

接触氧化池+沉淀池+消毒池”措施后、渗滤液直接泵进二期工程蒸发车间蒸发后，

均进入二期工程综合废水处理系统进一步处理，最终由市政污水管网排入竹料污



广州市环境保护技术有限公司土壤和地下水自行监测技术方案（广州市废弃物安全处置中心项目） 

85 

水处理厂处理。一期工程废水处理设施情况（技改后）见表 3.4.1-3。 

表 3.4.1-3 一期工程废水处理设施情况一览表（技改后） 

序号 来源 废水名称 污染因子 废水处理设施 废水去向 

1 填埋场 渗滤液 

悬浮物、

重金属、

油类 

进蒸发车间“混凝沉淀+MVC

蒸发”后进入二期工程的综

合废水处理系统“水解酸化+

缺氧+好氧+MBR+ 

活性炭过滤” 

经市政管网

排入竹料污

水处理厂进

行后续处理 

2 实验室 化验废水 

悬浮物、

重金属、

油类 

经物化车间预处理后进入二

期工程的综合废水处理系统

“水解酸化+缺氧+好氧+MBR+

活性炭过滤” 
外排/通过市

政污水管网

排入竹料污

水处理厂进

行后续处理 

3 
物化 

车间 

废液处理

后的废水 

重金属、

石油类 

4 
地面 

冲洗 

地面冲洗

水 

悬浮物、

油类 

5 
设备 

冲洗 

设备冲洗

水（洗车

系统） 

悬浮物、

油类 

6 
初期 

雨水 
初期雨水 

悬浮物、

油类 

7 
生活 

污水 
生活污水 COD、氨氮 

采取“格栅井+调节池+厌氧

水解池+接触氧化池+沉淀池+

消毒池”措施后进入二期工

程的综合废水处理系统“水

解酸化+缺氧+好氧+MBR+活性

炭过滤” 

 

3.4.1.3 固体废物治理及排放 

一期工程产生的固体废物主要有废机油、废硒鼓、废灯管、废酸、废碱、废

劳务用品、废水处理污泥，废空试剂瓶和生活垃圾。一期工程产生的固体废物具

体产生及处置情况见表 3.4.1-4。 

  



广州市环境保护技术有限公司土壤和地下水自行监测技术方案（广州市废弃物安全处置中心项目） 

86 

表 3.4.1-4 一期工程固废产生及处置方式一览表 

固废种类 固废性质 处置方式 验收情况 

废机油 危险废物 HW08 

交由资质单位处理处置
或依托一期二期处置 已通过竣工环

保验收 

废水处理污泥 危险废物 HW17 

废硒鼓 危险废物 HW25 

废酸 危险废物 HW34 

废碱 危险废物 HW35 

废劳保用品 危险废物 HW02 

废空试剂瓶 危险废物 HW49 

废活性炭 危险废物 HW49 

办公、生活垃圾 一般固废 环卫收集 

 

3.4.2 二期工程污染物产生、治理及排放 

3.4.2.1 废气治理及排放 

废气来源：焚烧烟气、回转窑炉前区以及二期项目新建暂存库、物化车间、

储罐区、蒸发车间、污水处理车间产生的废气。废气处理措施情况一览表见表

3.4.2-1。 

焚烧工程产生的无组织排放废气主要包括危险废物暂存或预处理过程中有害

成分挥发形成的有害气体，包括罐区大小呼吸，危险废物仓库物料挥发，焚烧物

料分拣、破碎等过程的无组织废气。采取以下措施减少车间无组织废气排放： 

1）规范各类废物包装，VOCs 物料储存于密闭的容器、包装袋、储罐、储库，

液态废物在装卸、运输过程中采用密闭管道和封闭接口，降低无组织挥发量； 

2）废物分类存放，利用完整的围护结构将污染物质、作业场所等与周围空间

阻隔所形成的封闭区域或封闭式建筑物； 

3）在车间内设施无组织废气收集措施，使车间保持微负压状态；在各车间的

进出口均设置有卷闸门，非车辆进出的期间关闭卷闸门减少无组织废气排放； 

4）新建暂存仓库除人员、车辆、设备、物料进出时，以及依法设立的排气筒、

通风口外，门窗及其他开口部位保持关闭状态； 



广州市环境保护技术有限公司土壤和地下水自行监测技术方案（广州市废弃物安全处置中心项目） 

87 

5）料坑及卸料平台废气正常工况下收集送进焚烧炉焚烧处置，在焚烧设施停

炉时，料坑废气收集后依托分拣车间废气处理设施处理。焚烧炉正常运营时，料

坑中可通过密闭负压抽风系统取，将废气作为回转窑的助燃空气送进回转窑进行

焚烧处置。在停炉期间，启动抽风装置将料坑内的废气抽送至分拣车间的废气处

理系统进行处理。 

表 3.4.2-1 二期工程废气处理措施情况一览表 

序号 废气来源 主要污染物 治理设施 

1 
焚烧系统 

烟气 

颗粒物、一氧化碳、氮氧化物、二

氧化硫、氟化氢、氯化氢、砷及其

化合物、汞及其化合物、铊及其化

合物、镉及其化合物、铅及其化合

物、铬及其化合物、锡、锑、铜、

锰、镍、钴及其化合物、二噁英类 

SNCR 脱硝+急冷+干法脱酸+

活性炭吸附+布袋除尘器+

湿法脱酸+湿式电除尘+SCR

低温脱硝+烟气加热 

2 
焚烧车间炉

前区废气 

VOCs、氨、硫化氢、颗粒物、氟化

物、氯化氢、臭气浓度 
碱喷淋+除雾+活性炭吸附 

3 
新建暂存库

废气 

VOCs、氨、硫化氢、颗粒物、氟化

物、氯化氢、臭气浓度 

3套碱喷淋+除雾+ 

活性炭吸附 

4 

物化车间、

储罐区、蒸

发车间、污

水处理车间 

VOCs、氨、硫化氢、颗粒物、氟化

物、氯化氢、臭气浓度 

3套碱喷淋+除雾+ 

活性炭吸附 

3.4.2.2 废水处理设施 

二期工程的废水来源：余热锅炉排污水、物化处理废水、焚烧系统高盐废水、

碱喷淋废水（暂存仓库和炉前区等废气处理碱喷淋废水）、清洗废水（地面、包装

桶、车辆等）、湿式电除尘废水、实验室废水、初期雨水和员工生活污水。 

废水处理及排放：二期工程废水处理设施情况见表 3.4.2-2。 

  



广州市环境保护技术有限公司土壤和地下水自行监测技术方案（广州市废弃物安全处置中心项目） 

88 

表 3.4.2-2 二期工程废水处理设施情况一览表 

序号 废水来源 主要污染物 处理设施 废水去向 

1 
余热锅炉 

排污水 
悬浮物 

综合废水处理

系统 

通过管网排入竹料

污水处理厂处理 

2 

物化处理废水

（无机废水、

湿法脱酸废

水） 

COD、悬浮物、重金属 
混凝沉淀+砂滤

+DTRO 膜+蒸发 

DTRO 膜上清液回用

于急冷塔补水； 

膜浓水经蒸发处理

后，冷凝水进入综

合废水处理系统 

3 
物化处理废水

（有机废水） 
COD、悬浮物、重金属 

经混凝沉淀

+MVC 蒸发 

蒸发处理后，冷凝

水进入综合废水处

理系统 

4 
废气处理碱喷

淋废水 
COD、悬浮物 

pH调节+气浮+

高级氧化 

进入综合废水处理

系统 
5 清洗废水 悬浮物、油类 

6 

预处理后的 

废水 

（2～4项） 

COD、悬浮物 

综合废水处理

系统（水解酸

化+缺氧+好氧

+MBR+活性炭过

滤） 

通过管网排入竹料

污水处理厂处理 

7 
湿式电除尘 

废水 
COD、悬浮物 

8 初期雨水 
COD、悬浮物、油类、

重金属 

9 生活污水 
COD、氨氮、悬浮物、

动植物油、BOD5 

 

3.4.2.3 固体废物治理及排放 

二期项目生产过程中产生的固体废物有回转窑处置线产生的飞灰、炉渣、废

布袋、脱硝废催化剂，物化处理产生的废（滤）渣、油泥，污水处理站产生的污

泥、结晶盐，暂存库等废气处理系统产生的废活性炭，软水制备过程离子交换更

换树脂和办公生活垃圾等。二期工程固体废物处理情况见表 3.4.2-3。 

  



广州市环境保护技术有限公司土壤和地下水自行监测技术方案（广州市废弃物安全处置中心项目） 

89 

表 3.4.2-3 二期项目固废处置方式 

产生 

环节 

固废 

种类 
固废性质 主要成分及污染物 处置方式 

回转窑

焚烧线 

炉渣 
危险废物

HW18 

金属氧化物、氢氧化物、碳酸盐、

硫酸盐、硅酸盐、少量重金属及化

合物、废活性炭有机物、二噁英类

等。 

填埋 

飞灰 
危险废物

HW18 

金属氧化物、氢氧化物、碳酸盐、

硫酸盐、硅酸盐、少量重金属及化

合物、废活性炭有机物、二噁英类

等。 

填埋 

脱硝废

催化剂 

危险废物

HW50 
V2O5、WO3、TiO2 填埋 

物化处

理车间 

有机 

污泥 

危险废物

HW08 
污油、滤渣 焚烧系统 

无机 

污泥 

危险废物

HW49 
重金属、有机污泥 